REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

erg 1079 prot. Shkodér, me i A0 2025

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendimi

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té nderuar késhilltarég,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin “PER DISA
NDRYSHIME DHE SHTESA NE VKB NR 1, DATE 22.01.2016 “PER TAKSAT E
TARIFAT VENDORE NE BASHKINE SHKODER », TE NDRYSHUAR.

Duke ju uruar puné té mbare.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé . .2025
PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté . 2025

“Pi'R DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE VKB NR 1, DATE 22.01.2016 “PER
TAKSAT E TARIFAT VENDORE NE BASHKINI SHKODER », TE NDRYSHUAR

K&shilli Bashkiak Shkodér, né mbledhjen e tij t& datés /2025, me propozim té
kryetarit t& Bashkis&, né mbéshtetje t& nenit 9 pika 1.3, nenit 35 pika 1, nenit 54 germa f, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore“ i ndryshuar; nenit 14 t€ ligjit nr.68/2017
“Pér financat e qeverisjes vendore” i ndryshuar; ligjit nr.9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin
e taksave vendore”, t& ndryshuar; ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat Tatimore
né Republikén e Shqipérisé” t& ndryshuar; ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin

financiar dhe kontrollin” t& ndryshuar si dhe relacionit t& administratés s&€ bashkisé Shkodér:

VENDOSI:

1. Miratimin e ndryshimeve dhe shtesave né VKB-né nr 1, daté 22.01.2016 “Pér taksat dhe
tarifat vendore né bashkiné Shkodér” t& ndryshuar, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Efektet financiare t& ndryshimit n& paketén fiskale fillojn& né€ datén 01.11.2025.

Pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Kryetari i Bashkise .

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes .

w
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr. prot. Shkodér,mé& . 2025

RELACION

“PER DISA NDRYSHIME NE VKB NR 1, DATE 22.01.2016 “PER TAKSAT E TARIFAT
VENDORE NE BASHKINE SHKODER ”, TE NDRYSHUAR

Bashkia Shkodér ka né zbatim VKB nr. 1, dat& 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashkin& Shkodér”, t& ndryshuar.

Pérgjaté vitit 2025 Bashkia Shkodér ka vlerésuar, sipas fushés sé kompetencave, nevojén pér
ndryshime dhe shtesa né& paketén fiskale té cilat reflektojné iniciativa t& ndérmarra, indeksimin e
¢mimeve, ndryshimet ligjore apo udhézimet pérkatése si dhe nevojén pér pé&rmirésim t€
shérbimeve. Ky proces ka pér géllim t& sigurojé q& taksat dhe tarifat vendore t& pasqyrojné mé
miré kostot dhe nevojat e qytetaréve dhe bizneseve t&€ Shkodrés.

Tarifa pér Kopshte dhe Cerdhe

Sipas VKB nr. 1, daté 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né
Bashking Shkodér”, t& ndryshuar, kapitulli I11.4.8 tarifa pér ushqimin ng& kopshte &shté 160/ leké,
ndérsa tarifa pér ushqimin né ¢erdhe &shté 125 / leké.

Bazuar n& Urdhérin e Minsitrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 76/1 daté 24.01.2018
“Pér miratimin e ndryshimeve ne ménuté ushqgimore t& Cerdheve dhe Kopshteve pér fémijét 0-6
vjeg” pércaktohet menuja ditore sipas grupmoshave pérkatése. Mbi bazén e kétij urdhéri dhe
bazuar né ¢gmimet pérkatése sipas INSTAT tarifa pér ushqimin né kopshte (kuoté&/ ditore/ leke/
fémije) eshté 160 leké, pér ushqimin né gerdhe (kuot&/ ditore/ leké/ fémij€) Eshté 125 leke.

Si trjedhojé e rritjes s& ¢gmimeve t& verifikuara kjo dhe sipas t& dhénave t& INSTAT, &sht€ e
domosdoshme reflektimi i kétij indeksi inflacioni te kuota ushqimore ditore e fémijéve né gerdhe
dhe kopshte.

Bazuar sa mé sipér kérkohet qé né paketén fiskale t& pasqyrohet ky ndryshim, ku tarifa pér ushqim
né kopshte (kuoté/ ditore/ leké/ fémijé) t& behet 185/ leké dhe tarifa n& cerdhe (kuoté/ ditore/ leké/
fémijé) t& béhet 155/ leké.
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Pér rrjedhojé ndryshimet jan& si m& poshte:
I NDRYSHIMET NE KAPITULLIN III “TARIFAT VENDORE”

1.1 Tarifa shérbimi nga institucionet ¢ kopshteve dhe gerdheve

Ishte:
I11.4.8.1
| Nr | Emértimi Njési Vieré
| Tarifé pér ushqim n& kopshte Kuota ditore 160
Leké/ Fémijé
2 Tarifé pér ushqim n&€ Cerdhe Kuota ditore 125
Leke/ Fémijé
Béhet:
11.4.8.1
Nr | Emértimi Njési Vleré
1 Tarifé pér ushqim n& kopshte | Kuota ditore 185
| Lek&/ Fémijé
2 Tarifé pér ushqim n& Cerdhe Kuota ditore 155
Leké/ Fémijé

Masat Administrative pwr Agjencive F unérale/Shtépi Sfunerale (salla pritje), né territorin e
Bashkisé Shkodér

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligjin nr. 9220, daté
15.4.2004 “Pér adminsitrimin e shérbimit t& varrimit”, i ndryshuar; ligjin nr. 10081, daté
23.02.2009 “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar; VKM
nr. 711, daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “Pér administrimin dhe funksionimin e
varrezave né territorin e Republikes se Shqipérisé”; neni 36/2 , ndér t& tjera pércakton qé :
1.Kushtet pér ushtrimin e aktivitetit t& agjencive t& shérbimit funeral kryhen n& pérputhje me ligjin
nr. 9220/2004, t&€ ndryshuar.

2.Agjencité e shérbimit funeral licencohen nga njésité e vetéqeverisjes vendore pér ushtrimin
e aktivitetit t& shérbimit funeral dhe/ose ofrimin e shérbimit pér shtépi funerale, né drejtim
té:

a) kapacitetit teknik dhe burimeve njerézore, si garanci e vazhdimésisé dhe pérshtatshmérisé t&
shérbimit;

b) garancisé s€ sipérmarrjes;

¢) respektimit t& rregullave t& sigurisé dhe t& shéndetit t& punémarrésve;

d) respektimit t& legjislacionit n& lidhje me realizimin e shérbimeve.

3. Agjencité jané t& detyruara t&€ komunikojné ¢do ndryshim mbi aktivitetin e licencuar.

4 Njésité e vetéqeverisjes vendore parashikojng kriteret dhe kushtet plotésuese g&€ agjencité e
shérbimit funeral duhet t& plotésojné pér ushtrimin e aktivitetit t& shérbimit funeral dhe/ose ofrimin
e shérbimit pér shtépi funerale, né lidhje me kapacitetet teknike dhe burimet njerézore.
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Sa sipér ,rezulton qé licencimi i ketyre subjekteve pér efekt t& ligjit &shté né kompetencé t& Njésisé
s& vetéqeverisjes vendore Bashkia Shkodér.

Pér kété géllim nepérmjet VKB nr.15, daté 03.03.2025 kemi miratuar kriteret dhe progedurat pér
ligencimin e Agjencive Funerale/Shtépi funerale(salla pritje), né tetritorin e Bashkis€ Shkodér; Né&
referim t& ligjit nr.10081, daté 23.02.2009 “ Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, kemi miratuar formatin e ligencés me vendim t& Kryetarit t&€ Bashkisé .

Né mbéshtetje t& kreut VII, pika 2 t& VKB nr.15, daté 03.03.2025, sa i takon sanksioneve
administrative né lidhje me kund@rvajtjet administrative/shkeljet q¢ mund t& konstatohen ndaj
subjekteve qé ushtrojné veprimtaring: Agjenci funerale/shtépi funerale (salle pritje), propozojmé
si vijon:

SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE
L. Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara.

1.Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né€ két€ vendim jané :
a. Paralajmérim me shkrim/Akt konstatimi.

b. Procesverbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.

c. Pezullimin e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit t& aktivitetit sipas afatit t& pezullimit.
d. Hegjen e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit t& aktivitetit.

2.Sanksioni “Paralajmérim me shkrim” &shté akt administrativ q& ka pér qéllim késhillimin,
paralajmérimin dhe lénien e detyrés p&r kundérvajtésit.

3.N& rast pérséritje t& kryerjes t& s& njejtés kundérvajtje apo t& njé kundérvajtje administrative
tjetér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni administrativ me gjobé.

4. N& rast vijimi t& kryerjes s& kundravajtjes/kundravajtijeve duke mosrespektuar kushtet dhe
kriteteret e pércaktuara sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi pas aplikimit t& masés
administrative me gjobé, ndaj subjektit vijojné masat n& rend hierarkik :

a. Pezullimin e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit t& aktivitetit sipas afatit t&€ pezullimit.

b. Hegjen e ligencés dhe mbylljen e ushtrimit t& aktivitetit.

I1. Masa e sanksioneve (gjobés) pér kundérvajtjet administrative .
Masat e sanksionit me gjobé pér kundérvajtjet administrative t& parashikuara né két€ vendim:

1. Pér kund&rvajtjet né lidhje me mos plotésimin dhe mos respektimin e secilit nga kushtet apo
kriteret e pércaktuara ng¢ VKB nr.15, daté 03.03.2025 kemi miratuar kriteret dhe progedurat pér
licencimin e Agjencive Funerale/Shtépi funerale(salla pritje), né tertitorin e Bashkisé Shkodér”,
struktura pérgjegjése jané Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.
Masa e gjobés pércaktohet n& vlerén 20.000 (dy mij&) leké.
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2. Pér kundérvajtjet né lidhje me shkeljen e rregullave t& pérdorimit t&€ hapésirés publike nga
subjekte q& ushtrojné veprimtariné:Agjenci funerale/shtépi  funerale (salle pritje), struktura
pérgjegjése jané Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore.

Masa e gjobés pércaktohet né vierén 20.000 (dy mij&) lekg.
II1. Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative

1.Strukturat pérgjegjése jane Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Taksave Vendore.

2 Kundérvajtjet administrative, sipas kétij vendimi, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté veprimtarisé
ruting t& ushtrimit t& veptimtarisé s& tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve t& individéve dhe
qytetaréve t& ndryshém.

3.Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje administrative, struktura
konstatuese pégjegjése e Bashkisé Shkodér, nése e sheh t&€ nevojshme, ka t&€ drejté t€ kérkojé
ndihmén e Policisé s& Shtetit pér kryerjen e kontrollit t& identitetit t& personit t€ dyshuar pér
kryerjen e kundérvajtjes, apo shkeljes s¢ konstatuar.

IV.Elzekutimi /Zbatimi Vullnetar

1.Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve, pas kalimit t& afatit t& parashikuar, zbatohet njé
kamatvonesé prej 2%(dy pérqind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese.

Shuma totale ¢ kamatvonesave nuk mund té tejkalojé masén e gjobés.

2.Pagesa vullnetare e gjobés dhe/ose kamatvonesa béhet me marrjen e fleté gjob&s, dhe pagesén e
vlerés sé detyrimit prané bankave t& nivelit t& dyt&, apo prané Filialit Posta Shqiptare, Sh.A
Shkodér.

V. Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtiet administrative, qé parashikon dénimin me gjobé, si

titull ekzekutiv.

1.Vendimi pér kundérvajtjet administrative, & parashikon dénimin me gjob& apo shpérblimin e

démit, i vendosur nga strukturat pérgjegjése né zbatim t& kétij vendimi pérb&jné titull ekzekutiv

dhe ekzekutimi i tyre kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

2.N& rast se nga aktet ligjore nénligjore nuk parashikohet ndryshe, Drejtoria e Taksave dhe

Tarifave Vendore &shté struktura pérgjegjése pér ekzekutimin e detyrueshém té tyre.

3.Té ardhurat nga gjobat dhe pér kundérvajtjet dhe shpérblimin e dénimeve t& parashikuara nga ky

vendim, kalojné térésisht n& buxhetin e Bashkis& s& Shkodrés.

Tabele Gjoba

Tabelé nr. , Gjobat e parashikuara pér shkeljet e konstatuara ndaj subjekteve q& ushtrojng
veprimtaring: Agjenci funerale/ shtépi funerale (salle pritje).

Nr. Emértimi Njésia Gjoba

Ushtrimi i veprimtarisé Agjenci funerale/ shtépi
funerale (salle pritje), né mos ploté€sim dhe mos
1. respektim t& secilit nga kushtet apo kriteret e Leké 20.000
pércaktuara né VKB nr.15, daté 03.03.2025.
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Shkelja e rregullave t& pérdorimit t€ hapésirés
2. publike nga  subjekte q&  ushtrojné
veprimtariné:Agjenci funerale/sht€pi funerale
(salle pritje).

Leke 20.000

Strukturat pérgjegjése jané Policia Bashkiake dhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore.

Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve.

Pas kalimit té afatit 10 ditor t& parashikuar per ekzekutimin vullnetar, zbatohet njé
kamatvonesé prej 2%(dy pérqind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese.

. Shuma totale e kamatvonesave nuk mund té tejkalojé masén e gjobés.

. Pagesa vullnetare e gjobés dhe/ose kamatvonesa b&het me marrjen e fleté gjobés dhe
pagesén e vlerés sé detyrimit prané bankave t& nivelit t& dyt€, apo prané Filialit Posta
Shqiptare, Sh.a Shkodér.

. Né rast se nga aktet ligjore nénligjore nuk parashikohet ndryshe, Drejtoria ¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore &shté struktura pérgjegjése pér ekzekutimin e detyrueshém t& tyre.

KRYETAR

Zv/Kryetar Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore
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